ПРОТОКОЛ

Расширенное заседания общественного совета по поддержке

предпринимательства при главе района

«05»  марта  2024 г.                             № 1                                          с. Крутиха

   На заседании присутствовали:

Глава Крутихинского района Озерова Е.П.;

Председатель общественного совета по поддержке предпринимательства при

главе района: Повар З.А.– председатель Союза предпринимателей

Крутихинского района;

Секретарь общественного совета по поддержке предпринимательства при

главе района: Шнайдер Т.Г. – главный специалист-экономист комитета

Администрации района по экономике;

Председатель комитета по экономике - Вдовидская Е.Д.;

Глава Крутихинского сельсовета - Ярош И.П.

Приглашенные:

1.Главный специалист-эксперт ТОУ Роспотребнадзора по Алтайскому краю в

г.Камень-на-Оби, Каменском, Крутихинском, Тюменцевском,

Панкрушихинском и Шелаболихинском районах- Спецова Наталья

Михайловна;

2.Заместитель директора центра занятости населения управления социальной

защиты населения по Каменскому, Крутихинскому и Баевским районам-

Сунтеева Елена Николаевна;

3.Заместитель прокурора Крутихинского района - Капралова Наталья

Александровна

4.Заведующий поликлиники - Вячин Владимир Николаевич

5.Начальник пункта полиции Крутихинского района - Бурков Алексей

Сергеевич.

Повестка дня:

1. Об итогах деятельности Администрации района за 2023 год и о задачах

на 2024 год (Глава района - Озерова Елена Петровна).

2. О результатах и основных направлениях деятельности субъектов

предпринимательства в Крутихинском районе за 2023 год. (Докладчик:

заместитель главы района - председатель комитета по экономике

Администрации района Вдовидская Елена Дмитриевна).

3. О средствах идентификации товара и маркировке. (Докладчик: главный

специалист-эксперт ТОУ Роспотребнадзора по Алтайскому краю в

г.Камень-на-Оби, Каменском, Крутихинском, Тюменцевском,

 2

Панкрушихинском и Шелаболихинском районах- Спецова Наталья

Михайловна).

4. О состоянии  рынка труда в Крутихинском районе по итогам  2023 года

и о планах на 2024 год. (Докладчик: заместитель директора Центра

занятости населения Управления социальной защиты населения по

Каменскому, Крутихинскому и Баевским районам - Сунтеева Елена

Николаевна).

5. О подготовке к празднованию 100-летия образования Крутихинского

района и 300-летия села Крутиха.

6. Разное.

     1. По первому вопросу слушали Озерову Е.П.

 Глава Крутихинского района Озерова Елена Петровна поприветствовала

всех собравшихся, зачитала доклад об итогах деятельности Администрации

района за 2023 год и о задачах на 2024 год.

     2. По второму вопросу заслушали информацию от Вдовидской Е.Д. о

результатах и основных направлениях деятельности субъектов

предпринимательства в Крутихинском районе за 2023 год.

      По состоянию на 01.01.2024 года на территории Крутихинского района в

Едином реестре субъектов МСП  зарегистрировано 167 субъектов МСП (147

индивидуальных предпринимателей и  20 юридических лиц), здесь и

торговля, автомобильные грузоперевозки, бытовые услуги, общепит,

выращивание зерновых культур, лесозаготовки), 21 человек перешли в

самозанятые.

   Одной из основных отраслей экономики, где отмечается удельный вес

субъектов малого и среднего предпринимательства,  является торговля. Здесь

осуществляют свою деятельность 64 индивидуальных предпринимателя.

   Количество торговых объектов в Крутихинском районе составило-84 (в

прошлом году было 83) из них:

     -   Прекратил свою деятельность в сфере торговли- 1 индивидуальный

предприниматель

   В 2023 году в с. Крутиха открыли свои магазины «Алейский

мясокомбинат», «Каменский мясокомбинат «Восход», а так же в 2024 году

открыл свой магазин «Каменский Маслосыркомбинат».

 3

   Количество вновь созданных рабочих мест на 01.01.2024 - 153 ( в прошлом

году- 147).

   Средняя заработная плата остается на уровне минимального размера

оплаты труда.

Сфера общественного питания:

   Осталась по-прежнему, без изменений: количество объектов

общедоступной сети общественного питания - 6 (количество хозяйствующих

субъектов, осуществляющих деятельность по оказанию услуг общественного

питания- 5). Количество работающих в сфере общественного питания- 21

человек.

Сфера бытовых услуг:

   Всего задействовано в сфере бытовых услуг -  25 чел., из них 12 ИП и 13

самозанятых.

  За 2023 год получили государственную поддержку на федеральном и

региональном уровне  125 субъекта малого и среднего предпринимательства,

включая самозанятых граждан:

   в основном это были:

- информационно-консультационная поддержка субъектов МСП оказанная

Алтайским фондом развития малого и среднего предпринимательства;

- финансовая поддержка от Алтайского фонда финансирования

предпринимательства - это предоставление финансирования на возвратной

основе;

- финансовая поддержка от Министерства сельского хозяйства Алтайского

края - предоставление субсидий и грантов.

   Проверки:

   В 2023 году по линии предпринимательской деятельности, прошла

проверка по придорожному сервису - это качество и сервис оказываемых

услуг на объектах дорожного сервиса региональных автодорог на территории

Крутихинского района. Все замечания учтены, все недостатки устранены.

   Мероприятия:

 4

           В 2023 году были запланированы и проведены следующие

мероприятия:

1)  День российского предпринимательства.

2) 26 августа - проведение Дня села, в котором приняли участие наши

предприниматели и внесли большой вклад в проведении этого

праздника, также на празднике были награждены краевыми наградами

наши предприниматели.

3) 16 мая  в рамках проекта «Автопоезд «Мой бизнес» состоялся семинар

для потенциальных и действующих предпринимателей, самозанятых

граждан, где сотрудник центра «Мой бизнес» рассказала о

информационно-консультационной поддержке, финансовых

инструментах поддержки бизнеса и программах льготного

кредитования.

4) Ежеквартально проводился Общественный совет по поддержке

предпринимательства при главе района.

5) Специалисты ТОУ Роспотребнадзора дважды приезжали к нам с

информацией об изменениях в законах и иных нормативно-правовых

актах; об изменениях в Законе о защите прав потребителей.

6) Заканчивали год проведением районного конкурса на лучшее

новогоднее оформление объектов торговли, общественного питания,

сферы услуг и прилегающих к ним территорий. По итогам конкурса

«Самый яркий Новый год», победители получили скромные подарки и

дипломы.

3.По третьему вопросу слушали Спецову Н.М.

Наталья Михайловна рассказала о нововведениях, касающихся

маркировки товара.

В 2024 году планируется расширение перечня товаров, подлежащих

обязательной маркировке. В список добавлены новые категории. Для легкой

промышленности расширен перечень позиций, которые необходимо

маркировать - это товары для детей, парфюмерия, средства для волос, мыло,

растительные масла, консервы, корм для животных и многое другое.

Крестьянско-фермерские хозяйства, сельскохозяйственные

потребительские кооперативы также должны регистрировать в системе

каждый экземпляр молочной продукции. В базу должна поступать

информация об обороте, в том числе о его списании.

 5

4.По четвертому вопросу слушали Сунтееву Е.Н..

Елена Николаевна доложила ситуацию на рынке труда, напомнила

предпринимателям, что они должны ежемесячно подавать данные в центр

занятости населения о наличии вакансий (свободных рабочих мест).

   Также Елена Николаевна рассказала о субсидировании работодателя за

трудоустройство молодежи. На господдержку могут рассчитывать ИП и

организации, которые в 2024 году возьмут на работу молодых людей из

отдельных категорий. Подать заявление можно дистанционно- через портал

«Работа России».

    Размер субсидии определяется как 3 МРОТ по состоянию на 1 января 2024

года, увеличенный на районный коэффициент, сумму страховых взносов и

количество принятых сотрудников. Субсидия будет поступать поэтапно:

через месяц после трудоустройства специалистов, через 3 месяца и через 6

месяцев.

   Цель субсидирования - частичная компенсация затрат на выплату

заработной платы работникам из числа трудоустроенных граждан, которые

отвечают определенным критериям:

- они должны быть младше 30-ти лет;

-выпускники колледжей, вузов без опыта работы;

- молодежь без среднего профессионального или высшего образования;

-инвалиды;

-дети-сироты;

-на дату заключения трудового договора с работодателем не имели работы.

5.В преддверии празднования 100-летия образования Крутихинского района

и 300-летия села Крутиха, были рассмотрены вопросы о подготовке и

проведении праздника.

Ярош Изабелла Петровна обратилась к предпринимателям, чтобы они

обратили внимание на выцветшие баннеры, сломанные фасады зданий,

грязные окна, урны для мусора должны стоять постоянно возле здания.

На территории Крутихинского сельсовета ведется работа по

благоустройству.  Посезонно собираем мусор, высаживаем саженцы, убираем

территорию в общественных местах. Собственник здания обязан

содержать прилегающую территорию.

6.Разное.
Обсудили текущие вопросы.

 6

Председатель общественного совета

по поддержке предпринимательства

при главе района                                                                         З.А. Повар

Секретарь                                                                                    Т.Г. Шнайдер